
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  11Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 243 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.o 34.918 de 01 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a concessão da Gratificação por Regime Especial de Traba-
lho de Tempo Integral, a contar de 04 de janeiro de 2023, dos servidores 
abaixo relacionados:
1) Eduardo Sergio Martins – Matrícula Nº 5051355/2
2) Jorge Ramos de Castro – Matrícula Nº 5056497/2
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 892703

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
RESOLVE: Designar o servidor UBIRAJARA ANTÔNIO FRAZÃO, mat. 
Nº3151182/1, para substituir a servidora MARLUCE DO SOCORRO MACHA-
DO DE OLIVEIRA, mat.5214548/4, SUPERVISOR II, GEP-DAS-011.1, no 
período de 02 à 31 de janeiro de 2023, por ocasião das férias regulamen-
tares da referida servidora, conforme PORTARIA Nº 239, publicada no DOE 
Nº 35.221, de 16 de dezembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 892826

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALAN GON-
ÇALVES BRANDÃO, matrícula 3151891/1, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, do dia 01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 892856

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 223 de 29 de dezembro de 2022
CONSIDERANDO, autorização superior nos autos do processo nº 2022/1639292;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para responder hierarquicamente pela Diretoria de Adminis-
tração e Finanças-DAF; Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF e 
Gerência de Execução Orçamentária-GEOR, os servidores conforme espe-
cificação abaixo, por ocasião das férias do titular da DAF; Anízio Bestene 
Júnior, no período de 02/01/2023 a 30/01/2023;

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/COMISSÃO CÓDIGO

Andreia Cristina Bouth Campos 5948235/1 Diretoria Administrativa
e Financeira-DAF GEP-DAS-011.5

Maria Helena Monteiro Corrêa 5309700/5 Coordenadoria de Orçamento e
Finanças-COF GEP-DAS-011.4

José Henrique Flexa Martins 2010003/1 Gerencia de Execução
Orçamentária-GEOR GEP-DAS-011.3

A presente Portaria entra em vigor no dia 02 de janeiro de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 892834

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 006 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2020/498568, de 15/07/2020 e n° 2021/1283420, de 10/01/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula nº 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 008/2021, firmado com a empresa TECNE-
TWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM T.I – LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.748.841/0001-51, que tem como objeto o fornecimento de licença 
de uso de software, conforme o Termo de Referência, anexo ao Edital do 
Pregão Eletrônico n° 009/2020, da proposta da Contratada.
II – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrícula 
n° 5950203/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 157/2021, de 25 de março de 2021, publicada no DOE n° 
34.534, de 26/03/2021 e Portaria n° 172/2021, de 01 de abril de 2021, 
publicada no DOE n° 34.542, de 06/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 892807

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Breno Lamartine Nogueira Garcia 5911575/3 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação

22/05/2020 a 
21/05/2021

22/02/2023 a 
03/03/2023

11/09/2023 a 
30/09/2023

Cynthia Simões Pereira 57174880/1
Coordenadoria de 

Desenvolvimento de 
Pessoas

30/08/2021 
29/08/2022

27/02/2023 a 
09/03/2023

24/07/2023 a 
11/08/2023

Maria Luiza Dantas dos Santos 3255069/1 Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças

01/04/2021 a 
31/03/2022

02/02/2023 a 
03/03/2023

Patricia Parnov Cavalcante 5948831/1
Coordenadoria de 

Desenvolvimento de 
Pessoas

07/05/2021 a 
06/05/2022

01/02/2023 a 
20/02/2023

21/07/2023 a 
30/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 892917

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/3068, de 02/01/2023, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.


